

SANEAMENTO DE GOIÁS S.A. - SANEAGO CNPJ N° 01.616.929/0001-02 NIRE 52.3.0000210-9 COMPANHIA ABERTA REGISTRO CVM n° 1918-6

Comunicado ao Mercado

Eleição na presidência do Conselho de Administração

A Saneamento de Goiás S.A. ("Saneago" ou "Companhia"), em cumprimento à Resolução da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") no 44/2021, conforme alterada ("RCVM 44"), vem a público informar aos seus acionistas e ao mercado em geral que o Conselho de Administração em sua 519³/2024 reunião, realizada na data de hoje, elegeu o Sr. Gilvan Cândido da Silva para o cargo de Presidente Conselho de Administração da Companhia com mandato até a primeira reunião do Conselho de Administração do próximo exercício.

O Sr. Gilvan Cândido da Silva é graduado em Economia (UNICEUB), com Mestrado (Universidade Federal de Pernambuco – UFPE) e Doutorado (Universidade de Brasília – UnB) também em Economia. Funcionário de carreira do Banco do Brasil, desde 1986, atuou como Conselheiro Fiscal do BRB Administradora de Seguros S.A; Diretor-Superintendente da FUNTERRA; Diretor Administrativo, Financeiro e Relações com Investidores da São Paulo Turismo S.A; Assessor do Ministro e da Secretaria de Orçamento Federal. Atualmente é Presidente da Goiás Previdência – GOIASPREV e coordenador e professor do MBA Executivo em Economia e Gestão de Previdência Complementar da Fundação Getúlio Vargas (FGV).

Goiânia, 11 de janeiro de 2024.

Diego Augusto Ribeiro Silva

Diretor Financeiro, de Relações com Investidores e Regulação





